
 
 

 

COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 140 del Reg. Delibere del 18/12/2024 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di Dicembre alle ore 17.00, e seguenti, si è 

riunita la Giunta Municipale nella sala delle adunanze della sede comunale convocata nelle forme di 

legge. 

Presiede l’adunanza Giuseppe Virga nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti 

Sigg.:  

Componenti della Giunta Municipale  Presente 

 Giuseppe Virga Sindaco SI 

 Biagio D'Ugo Vice_Sind_Asses_Cons NO 

 Rose Danelle Faso Assessore NO 

 Matteo Scirè Assessore NO 

 Francesco Pecoraro Ass.re_Consig.re SI 

 

Assegnati n° 5 Presenti n° 2 In carica n° 5 Assenti n° 3 

 

Il Sindaco, verificato il numero legale per la legittima convocazione dell’adunanza, dichiara aperta la 

seduta ed invita la Giunta Municipale a trattare gli argomenti all’ordine del giorno. 

Partecipa il Segretario Supplente Dott. Domenico Camarda, con funzioni di verbalizzazione e assistenza 

giuridico-amministrativa. 

 

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA, AI SENSI DELL'ART. 6, COMMA 1, L.R. 5/2014. 

ANNUALITÀ 2024  ASSEGNAZIONE FINANZIARIA 



Proposta n. 208 del 17/12/2024 
 

 

 

COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

Proposta di Delibera di Giunta 

 
 

Predisposta dal Settore V - Servizi Sociali, Scolastici, Cultura e Sport 

 
 

 

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA, AI SENSI DELL'ART. 6, COMMA 1, L.R. 5/2014. ANNUALITÀ 2024  ASSEGNAZIONE 
FINANZIARIA 

 

Il Sindaco su istruttoria del Responsabile del 5° Settore 
 

VISTO l'art. 6 comma 1 della L. R. 28.1.2014, n. 5, come modificato in ultimo dalla L.R. n. 8/2018 secondo 
cui i Comuni siciliani sono tenuti a spendere una quota pari almeno al 2% dei trasferimenti regionali di parte 
corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza 
per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell'esercizio finanziano successivo delle 
somme non utilizzate secondo tali modalità. 
 

VISTO il Regolamento sul bilancio partecipativo approvato giusta deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 

del 1/02/2019 che impartisce le regole per l'attuazione di quanto prescritto dalla citata normativa regionale e 

delle circolari assessoriali emanate in materia. 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 del citato Regolamento Comunale, l’atto iniziale di avvio del 

procedimento è costituito dall’individuazione da parte della Giunta Comunale delle aree tematiche rispetto 

alle quali i cittadini e le associazioni potranno esprimere le proprie preferenze e proporre idee progettuali alla 

cui realizzazione destinare le risorse regionali, da quantificarsi in detta sede. 

 

RICHIAMATA la delibera di G.M. n. 187 del 12/11/2024 con la quale si stabiliva di sottoporre alla scelta 

della cittadinanza i seguenti interventi: 

a) Interventi di arredo urbano all’interno del centro urbano 

b) Riqualificazione dei luoghi pubblici attraverso interventi di arte muraria 

c) Interventi di arredo ludico-ricreativo presso i parchi comunali 

d) Materiale turistico informativo e divulgativo 

 

DATO ATTO che è stato pubblicato all’Albo Pretorio comunale e sul sito Ufficiale del Comune dal 

20/11/2024 al 30/11/2024 l’AVVISO con il quale si invitavano tutti i cittadini ad esprimere la loro 

preferenza per l’utilizzo delle superiori somme scegliendo una tra le suddette azioni; 

 

ATTESO che è pervenuta da parte della cittadinanza due sole preferenze, prot. 23823/2024 e 23834/2024, 

con la scelta delle azioni: 

 b) Riqualificazione dei luoghi pubblici attraverso interventi di arte muraria 

 d) Materiale turistico informativo e divulgativo 



Proposta n. 208 del 17/12/2024 
 

 

VISTI: 

- I
l TUEL; 

- L
’OREEL; 

- L
o statuto comunale; 

-  

-  

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto e conseguentemente 
 

2. DI DARE ATTO che sono pervenute n. 2 preferenze, rispetto agli interventi sottoposti alla cittadinanza 
ed indicati nella delibera di G.M. n. 187 del 19/11/2024; 

 
3. DI DARE ATTO che la somma di € 9.320,00, pari al 2% delle somme regionali trasferite, può coprire 

anche l’azione: a) Interventi di arredo urbano all’interno del centro urbano 
 

4. DI DESTINARE la somma di € 9.320,00, pari al 2% delle somme regionali trasferite, come da volontà 
espressa per le azioni a, b e d 

  
5. DI ASSEGNARE la somma di € 3.106,66 al Responsabile del Terzo Settore per porre in essere gli atti 

consequenziali al soddisfacimento del punto “a” tra le scelte poste in essere dalla succitata Delibera: 
Interventi di arredo urbano all’interno del centro urbano.  

 
6. DI ASSEGNARE al Responsabile del Quinto Settore la somma di € 3.106,66 per porre in essere gli atti 

consequenziali al soddisfacimento del punto “b” (Riqualificazione dei luoghi pubblici attraverso 
interventi di arte muraria) e la somma di € 3.106,66  per porre in essere gli atti consequenziali al 
soddisfacimento del punto “d” (Materiale turistico informativo e divulgativo). 
 

7. DI DICHIARARE, con separata ed ulteriore unanime votazione, la successiva deliberazione 
immediatamente eseguibile ex art. 134, ultimo comma, del D.Lgs n.267/2000, al fine di assicurare la 
conclusione del procedimento 

 
 
 

   
   

  
IL RESPONSABILE DEL Settore V - Servizi 

Sociali, Scolastici, Cultura e Sport 

  Antonino Guagliardo 
 



COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA

Pareri

208

DEMOCRAZIA PARTECIPATA, AI SENSI DELL'ART. 6, COMMA 1, L.R. 5/2014. ANNUALITÀ 2024
ASSEGNAZIONE FINANZIARIA

2024

Ufficio Cultura, Turismo e Sport

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/12/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Cultura, Turismo e Sport)

Data

Parere Favorevole

Sig. Antonino Gugliardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/12/2024Data

Parere Favorevole

Dott. Domenico Camarda

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione della Giunta Comunale 140 del 18/12/2024 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la superiore proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di 

accoglimento; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90 come recepito 

in Sicilia con L.R. n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

Visti: 

- Il TUEL 

- l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana 

- il vigente Statuto Comunale 

- il vigente regolamento comunale di contabilità 

 

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme e termini di legge, 

 

DELIBERA 
 

che quanto in premessa specificato sia parte integrante della proposta e per l’effetto; 

DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto e 

conseguentemente  

DI DARE ATTO che sono pervenute n. 2 preferenze, rispetto agli interventi sottoposti 

alla cittadinanza ed indicati nella delibera di G.M. n. 187 del 19/11/2024; 3.  

DI DARE ATTO che la somma di € 9.320,00, pari al 2% delle somme regionali 

trasferite, può coprire anche l’azione: a) Interventi di arredo urbano all’interno del 

centro urbano  

. DI DESTINARE la somma di € 9.320,00, pari al 2% delle somme regionali trasferite, 

come da volontà espressa per le azioni a, b e d  

DI ASSEGNARE la somma di € 3.106,66 al Responsabile del Terzo Settore per porre 

in essere gli atti consequenziali al soddisfacimento del punto “a” tra le scelte poste in 

essere dalla succitata Delibera: Interventi di arredo urbano all’interno del centro urbano. 

DI ASSEGNARE al Responsabile del Quinto Settore la somma di € 3.106,66 per porre 

in essere gli atti consequenziali al soddisfacimento del punto “b” (Riqualificazione dei 

luoghi pubblici attraverso interventi di arte muraria) e la somma di € 3.106,66 per porre 

in essere gli atti consequenziali al soddisfacimento del punto “d” (Materiale turistico 

informativo e divulgativo).  

DI DICHIARARE, con separata ed ulteriore unanime votazione, la successiva 

deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, ultimo comma, del D.Lgs 

n.267/2000, al fine di assicurare la conclusione del procedimento   



Deliberazione della Giunta Comunale 140 del 18/12/2024 

 

letto, confermato e sottoscritto: 

 Il Sindaco  
L’Assessore Anziano Giuseppe Virga Il Vice Segretario Comunale 
Francesco Pecoraro _____________________ Dott. Domenico Camarda 

_____________________  _____________________ 

------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione sarà affissa all’Albo Pretorio on line sul sito web 

istituzionale del Comune, ai sensi dell’art.12 Legge Regionale 5/2011, per 15 giorni 

consecutivi dal  

 

Altavilla Milicia,  

  Il Vice Segretario Comunale 
  Dott. Domenico Camarda 
  _____________________ 

------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
(articolo 12, commi 1 e 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n° 44) 

 
Il sottoscritto Segretario Supplente Dott. Domenico Camarda, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18/12/2024 
 

 

☒ perché dichiarata immediatamente esecutiva (articolo 12, comma 2, della legge 

regionale 3 dicembre 1991, n° 44); 

 

☐ Ai sensi dell’art.15, L.R.44/91, come sostituito dall’art.4, l.r. 23/1997. 

 

 

Altavilla Milicia, 20/12/2024 

  Il Vice Segretario Comunale 
  Dott. Domenico Camarda 
  _____________________ 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Altavilla Milicia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PECORARO FRANCESCO in data 23/12/2024
Camarda Domenico in data 23/12/2024
GIUSEPPE VIRGA in data 23/12/2024


